
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2021 с. Большой Улуй № 59 - п

О внесении изменений в постановление администрации Большеулуйского 
района от 07.05.2020 № 66-п «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и статьей 1 и 2 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей поддержки, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Приказом Минэкономразвития России от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении 
Порядка представления сведений об утвержденных перечнях 
государственного имущества и муниципального имущества, указанных в 
части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, 
внесенных в такие перечни, в акционерное общество «Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», формы 
представления и состава таких сведений», статьями 18, 21, 35 Устава 
Большеулуйского района Красноярского края:



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Большеулуйского района от 
07.05.2020 № 66-п «Об утверждении Порядка формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», следующие 
изменения:

1.1. Дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания:
«2. При проведении конкурсов и аукционов на право заключения 

договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства и 
организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, а также физическими лицами, не 
являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 
отношении муниципального имущества (за исключением земельных 
участков), включенного в перечень, определять начальный размер арендной 
платы на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, 
подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации 
об оценочной деятельности. При проведении аукционов на право заключения 
договора аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства, а 
также физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», в отношении земельного участка, 
включенного в перечень, размер арендной платы определяется в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.».

1.2. Пункт 2 приложения к постановлению администрации 
Большеулуйского района от 07.05.2020 № 66-п изложить в следующей 
редакции:

«2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в 
целях предоставления его во владение и (или) в пользование (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход».

Предоставление муниципального имущества, включенного в Перечень, 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», осуществляется на срок, не превышающий срок 
проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 
27.1 1.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».



Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, 
включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок 
договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения 
такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) 
пользования. Срок договора аренды земельного участка, включенного в 
перечень, определяется в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации».

При заключении с субъектами малого и среднего предпринимательства, 
а также физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», договоров аренды в отношении 
муниципального имущества, включенного в перечень, предусматривать 
следующие условия по внесению арендной платы:

- арендная плата за муниципальное имущество (за исключением 
земельных участков), включенное в перечень, вносится в следующем 
порядке:

в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы; 
во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;
в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;
в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной 

платы;
- размер арендной платы за земельные участки определяется в 

соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
1.3. Пункт 15 приложения к постановлению администрации 

Большеулуйского района от 07.05.2020 № 66-п изложить в следующей 
редакции:

«15. Сведения об утвержденном Перечне, а также изменениях, 
внесенных в Перечень, в том числе о ежегодных дополнениях Перечня 
муниципальным имуществом, подлежат представлению. администрацией 
Большеулуйского района в уполномоченный орган в порядке и в сроки, 
установленные Приказом Минэкономразвития России от 20.04.2016 № 264 
«Об утверждении Порядка представления сведений об утвержденных 
перечнях государственного имущества и муниципального имущества, 
указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также об 
изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество 
«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства», формы представления и состава таких сведений».».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Большеулуйского района по оперативному управлению 
Ореховского Д.В.

официального от
силу в день, следующий за днем его

Глава Больше

в

(J

3. Постанов^енйеАвступает 
----убликования.

A "vw- 'МЛ 
“^ьшеулуйского 1 ] 
некого .района С.А. Любкин


